山东理工大学实验室安全准入制度(试行)

为进一步加强实验室安全管理,强化师生实验室安全与 环境保护责任意识,避免事故发生,保障实验室正常有序运 行,确保师生员工生命与财产安全,制定本制度。

第一条 本制度适用于在我校实验室学习、工作和外来进入实验室进行实验活动的所有人员。

第二条 制度体系与责任落实

- (一)实验管理中心负责全校实验室安全相关制度的建立与监督执行,负责实验室安全教育和考试的组织工作。
- (二)各学院(部门)具体负责对师生开展实验室安全 知识内容的制定和宣传教育实施,参加学习、考核。
- (三)未取得准入资格的人员不允许进入实验室。如有 未取得准入资格的人员进入实验室,学校将追究实验室相关 人员的责任。
- (四)实验室安全准入制度的落实情况是实验室工作年度考核评估和实验室建设项目经费核拨的重要指标之一。

第三条 教育内容

- (一)国家与地方关于高校实验室安全与环境保护方面 的政策法规以及学校的相关规章制度:
 - (二)实验室一般性安全、环境保护及废弃物处置常识;
 - (三) 理工类实验室的专项安全与环境保护知识;
 - (四)实验室急救知识与事故应急处置预案。

第四条 教育方式

- (一) 分散自主学习;
- (二)集中教育培训;
- (三)实验室安全考试系统在线学习与考试。

第五条 取得准入资格的条件与流程

- 1. 在线考试合格,取得实验室安全考试合格证书;
- 2. 实验室专项教育及考核, 成绩合格;
- 3. 签订安全责任承诺书,获得准入资格。

第六条 本制度由实验管理中心负责解释,自公布之日起施行。